



DESPACHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ – PA

Sr. Lindomar Pereira de Souza

Secretário Municipal de Educação de Goianésia do Pará – PA

ASSUNTO: COTAÇÃO DE PREÇOS

A pesquisa de preços é o procedimento que antecede as contratações públicas e corresponde a sondagem dos preços praticados no mercado para indicar a extensão dos recursos financeiros a serem assumidos pela administração pública considerando os princípios da lei. Sua função é assegurar que o poder público no ato da contratação esteja munido de boa conduta do processo para que o preço contratado seja compatível e justo com o praticado no mercado.

Considerando o que se trata na lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, esta cotação se baseia no art. 5º, incisos I e IV da IN 73 de 05 de agosto de 2020, que dispõe o que segue respectivamente:

I - painel de preços, disponível no endereço eletrônico gov.br/paineldeprecos, desde que as cotações refiram-se a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

IV - Pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

A jurisprudência do TCU (Tribunal de Contas da União) dispõe que seja feita ampla pesquisa com base em diferentes fontes, cujo objetivo é refletir o preço praticado no mercado afim de garantir que se cumpra na administração pública os princípios da lei. Ainda sobre o assunto o TCU aponta no **Acórdão 3010/2016-Plenário (Relator Weder de Oliveira)**:

A pesquisa de preços para a elaboração do orçamento estimativo da licitação não deve se restringir a cotações realizadas junto a potenciais fornecedores, devendo, ainda, serem adotadas



outras fontes como parâmetro, como contratações similares realizadas por outros órgãos ou entidades públicas, mídias e sítios eletrônicos especializados e portais oficiais de referenciamento de custos.

No referido, consta a pesquisa realizada junto às contratações similares de outros entes públicos, cumprindo-se o que diz no art. 6º da IN 73 de 05 de agosto de 2020 que dispõe o que segue:

Serão utilizados, como métodos para obtenção do preço estimado, a média, a mediana ou o menor dos valores obtidos na pesquisa de preços, desde que o cálculo incida sobre um conjunto de **três ou mais preços**, oriundos de um ou mais dos parâmetros de que trata o art. 5º, desconsiderados os valores inexecutáveis, inconsistentes e os excessivamente elevados.

Diante do exposto os itens no qual foram cotados nesse processo, na intenção de realizar a chamada pública de agricultura familiar. É certo que na eminência de atender as necessidades do município, torna-se justificável os parâmetros de comparação para elaboração da cotação de preços dentro desse processo sucedam pelo Art. 5 incisos I e IV da IN 73 de agosto de 2020, assegurando a legitimidade do referido processo, na intenção de refletir o valor de mercado atual dentro do município.

Segue em anexo os relatórios gerados em pesquisa juntamente com o mapa de preços.

Goianésia do Pará - PA, 26 de outubro de 2023.

Monique de B. Brito
Monique de Barros Brito
Responsável

MÉDIA	MEDIANA	MENOR
R\$ 15,06	R\$ 15,06	R\$ 15,06

Quantidade total de registros: 1

Registros apresentados: 1 a 1.

FILTROS APLICADOS

Descrição Complementar

Ano da
Compra

ACAÍ MÉDIO OU REGULAR; CARACTERÍSTICAS: POLPA EXTRAÍDA COM ADIÇÃO DE ÁGUA E FILTRAÇÃO, NATURAL OU 100% INTEGRAL, APRESENTANDO ACIMA DE 11 À 14% DE SÓLIDOS TOTAIS E UMA APARÊNCIA DENSE, PROCESSADO TERMICAMENTE POR BRANQUEAMENTO E PASTEURIZAÇÃO; APRESENTAÇÃO: LÍQUIDA, EM SACO PLÁSTICO DE 1L. UF: LI

2023, 2022

RESULTADO 1

DADOS DA COMPRA

Identificação da Compra: 00031/2022

Número do Item: 00146

Objeto da Compra: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de Gêneros Alimentícios (produtos de padaria e laticínios, temperos e condimentos, frutas, verduras, legumes e hortaliças, engarrafados e sucos, cereais e grãos) e descartáveis, para atender as demandas deste Centro de Intendência e de suas Organizações Militares Apoiadas, inclusive as encaminhadas pelos órgãos e entidades participantes.

Quantidade Ofertada: 4.500

Valor Proposto Unitário: R\$ 18,63

Valor Unitário do Item: R\$ 15,06

Código do CATMAT: 113026

Descrição do Item: CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, CESTA BASICA - GENEROS ALIMENTICIOS

Descrição Complementar:

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Modalidade da Compra: Pregão

Forma de Compra: SISRP

Marca: NUTRIN POLPAS

Data do Resultado: 15/12/2022

DADOS DO FORNECEDOR

Nome do Fornecedor: R MASTER COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

CNPJ/CPF: 26892930000190

Porte do Fornecedor: Micro Empresa

DADOS DO ÓRGÃO

Número da UASG: 784810 - CENTRO DE INTENDENCIA DA MARINHA EM BELEM

Órgão: COMANDO DA MARINHA

Órgão Superior: -



Cotações Goianésia <cotacoes.goianesia@gmail.com>

COTAÇÃO - AGRICULTURA FAMILIAR

2 mensagens

Cotações Goianésia <cotacoes.goianesia@gmail.com>

17 de outubro de 2023 às 13:42

Para: "COOPRUAFGOP@gmail.com" <COOPRUAFGOP@gmail.com>

Boa Tarde !

Com a necessidade de instruímos um procedimento licitatório para a Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará, solicitamos o fornecimento da cotação de preços conforme consta nesta caixa de email. ficamos no aguardo

Atestar o recebimento.

Monique Brito

CONTATO: (94) 98415-8690

COTAÇÕES - PMGP

TCE/RJ ACÓRDÃO 6171/2022 PLENÁRIO

[...] a conduta de propor preços acima dos valores praticados no mercado, além de propiciar relevante prejuízo aos cofres públicos, caracterizando enriquecimento sem causa do particular, constitui ato ilícito consubstanciado na inobservância do dever jurídico explicitado no art. 43, inciso IV, da Lei nº 8.666/1993.

(Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, acórdão 6172/2022, pg. 06)



pa363_Goianesia_do_Para_20231013001_010214_COOPERATIVA_MISTA_DOS_PROD_
RURAIS_DA_AGRIC_FAMILIAR_DE_GOIA.xls
20K

WELLINGTON PEREIRA <coopruafgop@gmail.com>

26 de outubro de 2023 às 11:59

Para: Cotações Goianésia <cotacoes.goianesia@gmail.com>

[Texto das mensagens anteriores oculto]



COTAÇÃOass.pdf
85K

Planilha 1

PREENCHER OS CAMPOS EM CINZA - NÃO ALTERAR A ESTRUTURA DA PLANILHA	
Solicitação de cotação de preços Cotação de preços No: 20231013001	
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará	
RESPONSÁVEL : NOME: LAUDEMIR DE BRITO	
PROPONENTE : NOME: COOPERATIVA MISTA DOS PROD.RURAI S DA AGRIC. FAMILIAR DE GOIA ENDEREÇO : R SOARES, Nº 08 BAIRRO : CENTRO CIDADE : Goianésia do Pará - PA CNPJ : 29.331.091/0001-20	

O município de Goianésia do Pará, solicita que seja fornecido os preços unitários e totais do(s) item(ns) abaixo especificado(s), para fins de levantamento preliminar de preço e verificação da modalidade de licitação cabível.

Sua resposta, de acordo com os preceitos legais, integrará um processo administrativo de compras, reservando-se a entidade, o direito de adquirir apenas parte do(s) item(ns) discriminado(s), ou rejeitar todos, desde que haja conveniência para o município de Goianésia do Pará.

Goianésia do Pará, 13 de Outubro de 2023

R DE BRITO
vel

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
47658	ABOBORA OU JERIMUM (2024):		3325,000	QUILO	7,000	23275,00
Especificação : sem descontinuidade ou brocada de cor característica firme ao toque casca lisa e brilhante com pouco talo e sem nenhuma alteração característica da presença de microorganismo. Entrega semanal ou conforme solicitação da unidade requisitante.						
47659	AÇAI (2024):		13150,000	QUILO	24,000	315600,00
Especificação : polpa de fruta integral de açaí médio ou regular (tipo b), congelada, apresentando acima de 11 à 14% de sólidos totais e uma aparência densa. Não fermentado e não diluído, sem adição de corantes artificiais e aditivos químicos, obtido da parte comestível do açaí (Euterpe oleracea, Mart.). Deverá obedecer às características e composição como: pastoso cor: roxo violáceo próprio para polpa de açaí roxo sabor: não adoçado e não azedo cheiro: característico será obtida de frutas frescas, sãs e maduras processo tecnológico adequado, submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo não deverá conter terra, sujidade. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, peso líquido de 1 (um) kg cada unidade, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente (SIF, SIE ou SIM) e data de embalagem. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega. Para serem entregues a partir do 2º semestre do ano.						
47660	ALFACE (2024):		8750,000	MAÇOS	6,000	52500,00
Especificação : aspecto firme brilhante sem descontinuidades, cor e cheiro característico. Folhas limpas colhidas no dia da entrega, sem nenhuma alteração característica da presença de microorganismos ou transporte inadequado de apresentação, embalado higienicamente em maço grande de 200g. Entrega semanal ou conforme solicitação da unidade requisitante.						
47661	BANANA PRATA (2024):		36650,000	QUILO	8,000	293200,00
Especificação : de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento (até 70%), com cascas sãs, sem rupturas, com tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvidas, sem danos físicos e mecânicos, isenta de partes podridas. Entrega semanal ou conforme solicitação da unidade requisitante.						
47662	CEBOLINHA (2024):		9620,000	MAÇOS	5,000	48100,00
Especificação : aspecto firme brilhante sem descontinuidades, cor e cheiro característico. Folhas limpas colhidas no dia da entrega, sem nenhuma alteração característica da presença de microorganismos ou transporte inadequado higienicamente embaladas em maços de 200g. Entrega semanal ou conforme solicitação da unidade requisitante.						
47663	COENTRO (2024):		9620,000	MAÇOS	5,000	48100,00
Especificação : aspecto firme brilhante sem descontinuidades, cor e cheiro característico. Folhas limpas colhidas no dia da entrega, sem nenhuma alteração característica da presença de microorganismos ou transporte inadequado de apresentação em maço grande higienicamente embaladas em maços de 200g. Entrega semanal ou conforme solicitação da unidade requisitante.						
47664	CORANTE (2024):		1950,000	QUILO	22,000	42900,00
Especificação : urucum produto preparado artesanalmente com cheiro, cor e consistência de pó, característicos do produto pós preparo adequado sem nenhuma alteração ou cheiro forte inadequado o consumo. Embalagem: em sacos plásticos, resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem, data de fabricação e validade.						
47665	COUVE (2024):		13400,000	MAÇOS	7,000	93800,00
Especificação : aspecto firme brilhante sem descontinuidades, cor e cheiro característico. Folhas limpas colhidas no dia da entrega, sem nenhuma alteração característica da presença de microorganismos ou transporte inadequado de apresentação em maço grande higienicamente embaladas em maços de 200g. Entrega semanal ou conforme solicitação da unidade requisitante.						
47666	FARINHA DE MANDIOCA GROSSA (2024):		1700,000	QUILO	13,000	22100,00

Planilha 1

Especificação : grupo de farinha seca, granulada, de 1ª qualidade, não podendo estar rançosa ou úmida. Embalagem: intacta, acondicionada em pacotes de polietileno transparente, contendo 1kg.

47667	FARINHA DE TAPIOCA (2024):	9900,000	PACOTE	10,000	99000,00
Especificação : Subgrupo Granulada, Tipo 1. Embalagem: saco plástico transparente, inviolável e resistente, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, com identificação na embalagem, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Peso líquido de 200g. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.					
47668	LARANJA (2024):	25000,000	QUILO	8,000	200000,00
Especificação : fruto com aspecto saudável limpo, liso, brilhante, firme, ao toque de cor cheio e sabor característico, colhidos e entregues semi maduros ou de vez devidamente embalados e higienicamente transportados. Entrega semanal ou conforme solicitação da unidade requisitante.					
47669	MACAXEIRA (2024):	3500,000	QUILO	6,000	21000,00
Especificação : Tipo branca, fresca e com casca inteira, não fibrosa, isenta de umidade, raízes medianas, firme e compacta, sabor e cor próprios da espécie, sem nenhuma alteração característica da presença de microorganismo, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Entrega semanal ou conforme solicitação da unidade requisitante.					
47670	MAMÃO (2024):	35800,000	QUILO	9,000	322200,00
Especificação : fruto com tamanho preferencialmente médio ou grande aspecto saudável, limpo, liso, brilhante, firme ao toque: de cor, cheio e sabor característico, colhidos e entregues semi maduros devidamente embalados e higienicamente transportados. Entrega semanal ou conforme solicitação da unidade requisitante.					
47671	MELANCIA (2024):	20000,000	QUILO	4,000	80000,00
Especificação : fruto com aspecto saudável limpo, liso, brilhante, firme, ao toque de cor cheio e sabor característico, colhidos e entregues semi maduros ou de vez devidamente embalados e higienicamente transportados. Entrega semanal ou conforme solicitação da unidade requisitante.					
47672	PEPINO (2024):	1000,000	QUILO	6,000	6000,00
Especificação : do tipo comum, gênero alimentício in natura, sem lesões de origem física ou mecânica, com tamanho uniforme, sem se apresentar oco, livres de brotamento, desidratação, rachadura profunda e podridões. O produto deverá estar fresco, isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa.					
47673	PIMENTINHA DE CHEIRO (2024):	1880,000	QUILO	18,000	33840,00
Especificação : nova, de 1ª qualidade, com casca compacta e firme, sã, sem rupturas, sem lesões de origem física ou mecânica, isenta de partes pútridas, livre de enfermidades. Embalagem: em sacos plásticos de 500g, resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem. Entrega semanal ou conforme solicitação da unidade requisitante.					
47674	POLPA DE FRUTA ACEROLA (2024):	4150,000	QUILO	18,000	74700,00
Especificação : não fermentada, não alcoólica, homogeneizada sem alterações físicas ou químicas, embalagem plástica de 1 kg, com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual - Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal. Produto entregue diretamente nas unidades de ensino.					
47675	POLPA DE FRUTA CUPUAÇU (2024):	4150,000	QUILO	22,000	91300,00
Especificação : não fermentada, não alcoólica, homogeneizada sem alterações físicas ou químicas, embalagem plástica de 1 kg, com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual - Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal. Produto entregue diretamente nas unidades de ensino.					
47676	POLPA DE FRUTA GOIABA (2024):	4150,000	QUILO	18,000	74700,00
Especificação : não fermentada, não alcoólica, homogeneizada sem alterações físicas ou químicas, embalagem plástica de 1 kg, com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual - Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal. Produto entregue diretamente nas unidades de ensino.					
47677	POLPA DE FRUTA MARACUJÁ (2024):	4150,000	QUILO	26,000	107900,00
Especificação : não fermentada, não alcoólica, homogeneizada sem alterações físicas ou químicas, embalagem plástica de 1 kg, com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual - Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal. Produto entregue diretamente nas unidades de ensino.					
47678	TANGERINA (2024):	20000,000	QUILO	12,000	240000,00
Especificação : fruto com aspecto saudável limpo, liso, brilhante, firme, ao toque de cor cheio e sabor característico, colhidos e entregues semi maduros ou de vez devidamente embalados e higienicamente transportados. Entrega semanal ou conforme solicitação da unidade requisitante.					

Total : 2290215,00

Condições de pagamento	apraso
Prazo de entrega	30
Validade da proposta	60 dias.
Valor por extenso	dois milhões, duzentos e noventa mil, duzentos e quinze reais

Documento assinado digitalmente

Data : 26/10/2023

gov.br

WELLINGTON PEREIRA ARAUJO

Data: 26/10/2023 11:45:13-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

carimbo e assinatura



SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇO Nº 20231013001

Pará

Pag.: 5

Governo Municipal de Goianésia do Pará
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará

Emitida em : 13/10/2023

Proponente :R.M COMERCIAL TOCANTINS LTDA

Endereço : RUA NOVA OLINDA 19

Bairro :CENTRO

Cidade : Goianésia do Pará

UF :PA

CNPJ / MF :

Insc. Estadual :

Condições de pagamento : _____

Valor das mercadorias : R\$ _____

Validade da proposta : 90 Dias

Impostos : R\$ _____

Prazo de entrega : 10 Dias

Descontos : R\$ _____

Valor do pedido : R\$ _____

Valor por extenso : _____

Data : 18/10/2023

Carimbo e assinatura

83.590.166/0001-32
Insc. Est. 15.173.456-9
R.M COMERCIAL TOCANTINS LTDA
Rua Nova Olinda, nº 23 Centro
CEP 68.639-000
Goianésia do Pará



SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇO Nº 20231013001

Pará

Governo Municipal de Goianésia do Pará
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará

Pag.: 1

Emitida em : 13/10/2023

Proponente : R.M COMERCIAL TOCANTINS LTDA

Endereço : RUA NOVA OLINDA 19

Bairro : CENTRO

Cidade : Goianésia do Pará

UF : PA

CEP : 68639-000

CNPJ / MF : 83.590.166/0001-32

Insc. Estadual :

O(A) Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará, solicita que seja fornecido os preços unitários e totais do(s) item(ns) abaixo especificado(s), para fins de levantamento preliminar de preços e verificação da modalidade de licitação cabível.

Sua resposta, de acordo com os preceitos legais, integrará um processo administrativo de compras/serviços, reservandose a entidade, o direito de adquirir apenas parte do(s) item(ns) indicado(s), ou rejeitar todos desde que haja conveniência para o(a) Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará.

Goianésia do Pará, 13 de Outubro de 2023

LAUDENIR DE BRITO
Responsável

Código Descrição	Qtd	Unidade	Preço Unit (R\$)	Preço Total (R\$)
047658 ABOBORA OU JERIMUM (2024): <i>sem descontinuidade ou brocada de cor característica firme ao toque e casca lisa e brilhante com pouco talo e sem nenhuma alteração característica da presença de microorganismo. Entrega semanal ou conforme solicitação da unidade requisitante.</i>	3325,0000	QUILO	3,99	
047659 AÇAÍ (2024): <i>polpa de fruta integral de açaí médio ou regular (tipo b), congela da, apresentando acima de 11 à 14% de sólidos totais e uma aparência densa. Não fermentado e não diluído, sem adição de corantes sintéticos, aditivos químicos, obtido da parte comestível do açaí (Euterpe oleracea, Mart.). Deverá obedecer às características e composição como: passo cor: roxo violáceo próprio para polpa de açaí roxo sabor: não adocicado e não azedo cheiro: característico será obtida de frutas frescas e maduras processo tecnológico adequado, submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo não deverá conter terra, sujeira. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, peso líquido de 1 (um) kg cada unidade, contendo na embalagem a identificação do produto, após m do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente (SIF, SIE ou SIM) e data de embalagem. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega. Para serem entregues a partir do 2º semestre do ano.</i>	13150,0000	QUILO	-	
047660 ALFACE (2024): <i>aspecto firme brilhante sem descontinuidades, cor e cheiro característico. Folhas limpas colhidas no dia da entrega, sem nenh uma</i>	8750,0000	MAÇOS	2,50	



SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇO Nº 20231013001

Pará

Pag.: 2

Governo Municipal de Goianésia do Pará
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará

Emitida em : 13/10/2023

alteração característica da presença de microorganismos ou transporte inadequado de apresentação, embalado higienicamente em maço grande de 200g. Entrega semanal ou conforme solicitação da unidade requisitante.

047661 BANANA PRATA (2024):

36650,0000 QUILO

6,99

de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento (até 70%), com casca sãs, sem rupturas, com tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvidas, sem danos físicos e mecânicos, isenta de partes podridas. Entrega semanal ou conforme solicitação da unidade requisitante.

047662 CEBOLINHA (2024):

9620,0000 MAÇOS

3,00

aspecto firme brilhante sem descontinuidades, cor e cheiro característico. Folhas limpas colhidas no dia da entrega, sem nenhuma alteração característica da presença de microorganismos ou transporte inadequado higienicamente embaladas em maços de 200g. Entrega semanal ou conforme solicitação da unidade requisitante.

047663 COENTRO (2024):

9620,0000 MAÇOS

3,00

aspecto firme brilhante sem descontinuidades, cor e cheiro característico. Folhas limpas colhidas no dia da entrega, sem nenhuma alteração característica da presença de microorganismos ou transporte inadequado de apresentação em maço grande higienicamente embaladas em maços de 200g. Entrega semanal ou conforme solicitação da unidade requisitante.

047664 CORANTE (2024):

1950,0000 QUILO

30,00

urucum produto preparado artesanalmente com cheiro, cor e consistência de pó, característicos do produto pós preparo adequado sem nenhuma alteração ou cheiro forte inapropriado o consumo. Embalagem: em sacos plásticos, resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem, data de fabricação e validade.

047665 COUVE (2024):

13400,0000 MAÇOS

3,25

aspecto firme brilhante sem descontinuidades, cor e cheiro característico. Folhas limpas colhidas no dia da entrega, sem nenhuma alteração característica da presença de microorganismos ou transporte inadequado de apresentação em maço grande higienicamente embaladas em maços de 200g. Entrega semanal ou conforme solicitação da unidade requisitante.

047666 FARINHA DE MANDIOCA GROSSA (2024):

1700,0000 QUILO

9,40

grupo de farinha seca, granulada, de 1ª qualidade, não podendo estar rançosa ou úmida. Embalagem: intacta, acondicionada em pacotes de polietileno transparente, contendo 1kg.

047667 FARINHA DE TAPIOCA (2024):

9900,0000 PACOTE

5,98



SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇO Nº 20231013001

Pará

Pag.: 3

Governo Municipal de Goianésia do Pará
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará

Emitida em : 13/10/2023

Subgrupo Granulada, Tipo1. Embalagem: saco plástico transparente, inviolável e resistente, que garantam a integridade do produto até momento do consumo, com identificação na embalagem, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Peso líquido de 500g. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.

047668 LARANJA (2024):

25000,0000 QUILO

7,29

fruta com aspecto saudável limpo, liso, brilhante, firme, ao toque de cor cheiro e sabor característico, colhidos e entregues semi maduros ou de vez devidamente embalados e higienicamente transportados. Entrega semanal ou conforme solicitação da unidade requisitante.

047669 MACAXEIRA (2024):

3500,0000 QUILO

6,29

Tipo branca, fresca e com casca inteira, não fibrosa, isenta de umidade, raízes medianas, firme e compacta, sabor e cor próprios da espécie, sem nenhuma alteração característica da presença de microorganismo, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Entrega semanal ou conforme solicitação da unidade requisitante.

047670 MAMÃO (2024):

35800,0000 QUILO

4,35

fruta com tamanho preferencialmente médio ou grande aspecto saudável, limpo, liso, brilhante, firme ao toque, de cor, cheiro e sabor característico, colhidos e entregues semi madurados devidamente embalados e higienicamente transportados. Entrega semanal ou conforme solicitação da unidade requisitante.

047671 MELANCIA (2024):

20000,0000 QUILO

2,80

fruta com aspecto saudável limpo, liso, brilhante, firme, ao toque de cor cheiro e sabor característico, colhidos e entregues semi maduros ou de vez devidamente embalados e higienicamente transportados. Entrega semanal ou conforme solicitação da unidade requisitante.

047672 PEPINO (2024):

1000,0000 QUILO

5,99

do tipo comum, gênero alimentício in natura, sem lesões de origem ou mecânica, com tamanho uniforme, sem se apresentar com oco, livre de brotamento, desidratação, rachadura profunda e podridões. O produto deverá estar fresco, isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa.

047673 PIMENTINHA DE CHEIRO (2024):

1880,0000 QUILO

19,86

nova, de 1ª qualidade, com casca compacta e firme, saudável, sem rupturas, sem lesões de origem física ou mecânica, isenta de partes podridas, livre de enfermidades. Embalagem: em sacos plásticos de 500g, resistente, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem. Entrega semanal ou conforme solicitação da unidade requisitante.



SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇO Nº 20231013001

Pará

Pag.: 4

Governo Municipal de Goianésia do Pará
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará

Emitida em : 13/10/2023

047674	POLPA DE FRUTA ACEROLA (2024): <i>não fermentada, não alcoólica, homogeneizada sem alterações físicas ou químicas, embalagem plástica de 1 kg, com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual- Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal. Produto entregue diretamente nas unidades de ensino.</i>	4150,0000 QUILO	13,60	
047675	POLPA DE FRUTA CUPUAÇU (2024): <i>não fermentada, não alcoólica, homogeneizada sem alterações físicas ou químicas, embalagem plástica de 1 kg, com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual- Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal. Produto entregue diretamente nas unidades de ensino.</i>	4150,0000 QUILO	20,35	
047676	POLPA DE FRUTA GOIABA (2024): <i>não fermentada, não alcoólica, homogeneizada sem alterações físicas ou químicas, embalagem plástica de 1 kg, com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual- Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal. Produto entregue diretamente nas unidades de ensino.</i>	4150,0000 QUILO	14,25	
047677	POLPA DE FRUTA MARACUJÁ (2024): <i>não fermentada, não alcoólica, homogeneizada sem alterações físicas ou químicas, embalagem plástica de 1 kg, com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual- Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal. Produto entregue diretamente nas unidades de ensino.</i>	4150,0000 QUILO	24,99	
047678	TANGERINA (2024): <i>fruto com aspecto saudável limpo, liso, brilhante, firme, ao toque de cor cheiro e sabor característico, colhidos e entregues semi maduros ou de vez devidamente embalados e higienicamente transportados. Entrega semanal ou conforme solicitação da unidade requisitante.</i>	20000,0000 QUILO	8,87	

83.590.166/0001-32

Insc. Est. 15.173.456-9

RR COMERCIAL TOCANTINS LTDA.

Qua Nova Olinda, nº 23 Centro

CEP 68.639-000

Goianésia do Pará

Pará



Pará

Governo Municipal de Goianésia do Pará
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇO Nº 20231013001

Pag. 6

Emitida em : 13/10/2023

PROTOCOLO DE ENTREGA

Recebi(emos) a SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇO Nº 20231013001, emitida em 13 de Outubro de 2023, para oferecimento de preços, objeto dos itens constantes da mesma.


[83.590.166/0001-32]
Insc. Est. 15.173.456-9
R.M. COMERCIAL TOCANTINS LTDA.
Rua Nova Olinda, nº 23 Centro
CEP 68.639-000
Goianésia do Pará, Pará

Proponente : R.M. COMERCIAL TOCANTINS LTDA
Endereço : RUA NOVA OLINDA 19
Bairro : CENTRO
Cidade : Goianésia do Pará, U.F. PA
CNPJ / MF : 83.590.166/0001-32 Insc. Estadual :
Em : 18/10/2023



SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇO Nº 20231013001

Pará

Governo Municipal de Goianésia do Pará
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará

Pag.: 5

Emitida em : 13/10/2023

Proponente : W D M COMERCIAL & LOGISTICA EIRELI

Endereço : AV. TANCREDO NEVES, N 40

Bairro : RIO VERDE

Cidade : Goianésia do Pará

UF : PA

CNPJ / MF : 22.845.746/0001-39

Insc. Estadual :

Condições de pagamento : A prazo

Valor das mercadorias : R\$ _____

Validade da proposta : 90 Dias

Impostos : R\$ _____

Prazo de entrega : 15 Dias

Descontos : R\$ _____

Valor do pedido : R\$ _____

Valor por extenso : _____

Data : 18/10/2023

Sandra F. Pereira Santos Souza

Carimbo e assinatura

22.845.746/0001-39
W D M Comercial & Logística Eireli
Av. Tancredo Neves, nº 40A
Rio Verde - CEP: 68.639-000
Goianésia do Pará - PA



SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇO Nº 20231013001

Pará

Governo Municipal de Goianésia do Pará
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará

Pag.: 1

Emitida em : 13/10/2023

Proponente : W D M COMERCIAL & LOGISTICA EIRELI

Endereço : AV. TANCREDO NEVES, N 40

Bairro : RIO VERDE

Cidade : Goianésia do Pará

UF : PA

CEP : 68639-000

CNPJ / MF : 22.845.746/0001-39

Insc. Estadual :

O(A) Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará, solicita que seja fornecido os preços unitários e totais do(s) item(ns) abaixo especificado(s), para fins de levantamento preliminar de preços e verificação da modalidade de licitação cabível.

Sua resposta, de acordo com os preceitos legais, integrará um processo administrativo de compras/serviços, reservandose a entidade, o direito de adquirir apenas parte do(s) item(ns) especificado(s), ou rejeitar todos desde que haja conveniência para o(a) Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará.

Goianésia do Pará, 13 de Outubro de 2023

LADEMIR DE BRITO
Responsável

047658 ABOBORA OU JERIMUM (2024):

3325,0000 QUILO

4,62

sem descontinuidade ou brocada de cor característica firme ao toque e casca lisa e brilhante com pouco talo e sem nenhuma alteração característica da presença de microorganismo. Entrega semanal ou conforme solicitação da unidade requisitante.

047659 AÇAÍ (2024):

13150,0000 QUILO

20,00

polpa de fruta integral de açaí médio ou regular (tipo b), congelada, apresentando acima de 11 à 14% de sólidos totais e uma aparência densa. Não fermentado e não diluído, sem adição de corantes sintéticos, aditivos químicos, obtido da parte comestível do açaí (Euterpe oleracea, Mart.). Deverá obedecer às características e composição como: ~~passo~~ cor: roxo violáceo próprio para polpa de açaí roxo sabor: não adocicado e não azedo cheiro: característico será obtida de frutas frescas e maduras processo tecnológico adequado, submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo não deverá conter terra, sujidade. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, peso líquido de 1 (um) kg cada unidade, contendo na embalagem a identificação do produto, ~~apresentado~~ m do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente (SIF, SIE ou SIM) e data de embalagem. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega. Para serem entregues a partir do 2º semestre do ano.

047660 ALFACE (2024):

8750,0000 MAÇOS

4,05

aspecto firme brilhante sem descontinuidades, cor e cheiro característico. Folhas limpas colhidas no dia da entrega, sem nenhuma alteração característica da presença de microorganismos ou transporte inadequado de apresentação, embalado higienicamente em maço grande



SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇO Nº 20231013001

Pará

Pag.: 2

Governo Municipal de Goianésia do Pará
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará

Emitida em : 13/10/2023

de 200g. Entrega semanal ou conforme solicitação da unidade requisitante.

047661 BANANA PRATA (2024):

36650,0000 QUILO

5,27

de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento (até 70%), com casca sã, sem rupturas, com tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvidas, sem danos físicos e mecânicos, isenta de partes podridas. Entrega semanal ou conforme solicitação da unidade requisitante.

047662 CEBOLINHA (2024):

9620,0000 MAÇOS

2,60

aspecto firme brilhante sem descontinuidades, cor e cheiro característico. Folhas limpas colhidas no dia da entrega, sem nenhuma alteração característica da presença de microorganismos ou transporte inadequado higienicamente embaladas em maços de 200g. Entrega semanal ou conforme solicitação da unidade requisitante.

047663 COENTRO (2024):

9620,0000 MAÇOS

2,60

aspecto firme brilhante sem descontinuidades, cor e cheiro característico. Folhas limpas colhidas no dia da entrega, sem nenhuma alteração característica da presença de microorganismos ou transporte inadequado de apresentação em maço grande higienicamente embaladas em maços de 200g. Entrega semanal ou conforme solicitação da unidade requisitante.

047664 CORANTE (2024):

1950,0000 QUILO

31,60

urucum produto preparado artesanalmente com cheiro, cor e consistência de pó, característicos do produto pós preparo adequada sem nenhuma alteração ou cheiro forte inapropriado o consumo. Embalagem: em sacos plásticos, resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentam na embalagem etiqueta de pesagem, data de fabricação e validade.

047665 COUVE (2024):

13400,0000 MAÇOS

2,98

aspecto firme brilhante sem descontinuidades, cor e cheiro característico. Folhas limpas colhidas no dia da entrega, sem nenhuma alteração característica da presença de microorganismos ou transporte inadequado de apresentação em maço grande higienicamente embaladas em maços de 200g. Entrega semanal ou conforme solicitação da unidade requisitante.

047666 FARINHA DE MANDIOCA GROSSA (2024):

1700,0000 QUILO

10,30

grupo de farinha seca, granulada, de 1ª qualidade, não podendo estar rançosa ou úmida. Embalagem: intacta, acondicionada em pacotes de polietileno transparente, contendo 1kg.

047667 FARINHA DE TAPIOCA (2024):

9900,0000 PACOTE

4,46

Subgrupo Granulada, Tipo1. Embalagem: saco plástico transparente.



SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇO Nº 20231013001

Pará

Pag.: 3

Governo Municipal de Goianésia do Pará
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará

Emitida em : 13/10/2023

inviolável e resistente, que garantam a integridade do produto até momento do consumo, com identificação na embalagem, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Peso líquido de 20g. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.

047668 LARANJA (2024):

25000,0000 QUILO

8,68

fruto com aspecto saudável limpo, liso, brilhante, firme, ao toque de cor cheiro e sabor característico, colhidos e entregues semi maduros ou de vez devidamente embalados e higienicamente transportados. Entrega semanal ou conforme solicitação da unidade requisitante.

047669 MACAXEIRA (2024):

3500,0000 QUILO

6,99

Tipo branca, fresca e com casca inteira, não fibrosa, isenta de umidade, raízes medianas, firme e compacta, sabor e cor próprios da espécie, sem nenhuma alteração característica da presença de microorganismo, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Entrega semanal ou conforme solicitação da unidade requisitante.

047670 MAMÃO (2024):

35800,0000 QUILO

4,20

fruto com tamanho preferencialmente médio ou grande aspecto saudável, limpo, liso, brilhante, firme ao toque: de cor, cheiro e sabor característico, colhidos e entregues semi madurados devidamente embalados e higienicamente transportados. Entrega semanal ou conforme solicitação da unidade requisitante.

047671 MELANCIA (2024):

20000,0000 QUILO

2,52

fruto com aspecto saudável limpo, liso, brilhante, firme, ao toque de cor cheiro e sabor característico, colhidos e entregues semi maduros ou de vez devidamente embalados e higienicamente transportados. Entrega semanal ou conforme solicitação da unidade requisitante.

047672 PEPINO (2024):

1000,0000 QUILO

5,60

do tipo comum, gênero alimentício in natura, sem lesões de origem mecânica, com tamanho uniforme, sem se apresentar oco, livre de brotamento, desidratação, rachadura profunda e podridões. O produto deverá estar fresco, isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa.

047673 PIMENTINHA DE CHEIRO (2024):

1880,0000 QUILO

14,00

nova, de 1ª qualidade, com casca compacta e firme, sã, sem ruptura, sem lesões de origem física ou mecânica, isenta de partes podridas, livre de enfermidades. Embalagem: em sacos plásticos de 500g, resistente, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem. Entrega semanal ou conforme solicitação da unidade requisitante.

047674 POLPA DE FRUTA ACEROLA (2024):

4150,0000 QUILO

13,98



SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇO Nº 20231013001

Pará

Pag.: 4

Governo Municipal de Goianésia do Pará
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará

Emitida em : 13/10/2023

não fermentada, não alcoólica, homogeneizada sem alterações físicas ou químicas, embalagem plástica de 1 kg, com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual- Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal. Produto entregue diretamente nas unidades de ensino.

047675 POLPA DE FRUTA CUPUAÇU (2024):

4150,0000 QUILO

| 21,75 |

não fermentada, não alcoólica, homogeneizada sem alterações físicas ou químicas, embalagem plástica de 1 kg, com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual- Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal. Produto entregue diretamente nas unidades de ensino.

047676 POLPA DE FRUTA GOIABA (2024):

4150,0000 QUILO

| 15,25 |

não fermentada, não alcoólica, homogeneizada sem alterações físicas ou químicas, embalagem plástica de 1 kg, com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual- Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal. Produto entregue diretamente nas unidades de ensino.

047677 POLPA DE FRUTA MARACUJÁ (2024):

4150,0000 QUILO

| 26,60 |

não fermentada, não alcoólica, homogeneizada sem alterações físicas ou químicas, embalagem plástica de 1 kg, com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual- Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal. Produto entregue diretamente nas unidades de ensino.

047678 TANGERINA (2024):

20000,0000 QUILO

| 6,65 |

fruto com aspecto saudável limpo, liso, brilhante, firme, ao toque de cor cheiro e sabor característico, colhidos e entregues semi maduros ou de vez devidamente embalados e higienicamente transportados. Entrega semanal ou conforme solicitação da unidade requisitante.

Sandra Loureia Santos Souza

rpt03

22.845.746/0001-36
W D M Comercial & Logística Ltda.
Av. Tancredo Neves, nº 404
Rio Verde - CEP: 68.639-000
Goianésia do Pará - PA



SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇO Nº 20231013001

Pará

Pag. 6

Governo Municipal de Goianésia do Pará
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará

Emitida em : 13/10/2023

PROTOCOLO DE ENTREGA

Recebi(emos) a SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇO Nº 20231013001, emitida em 13 de Outubro de 2023, para oferecimento de preços, objeto dos itens constantes da mesma.

Proponente : W D M COMERCIAL & LOGISTICA EIRELI

Endereço : AV. TANCREDO NEVES, N 40

Bairro : RIO VERDE

Cidade : Goianésia do Pará

UF : PA

CNPJ / MF : 22.845.746/0001-39

Insc. Estadual :

Em : 18 / 10 / 2023

Sandra Figueira Santos Souza

22.845.746/0001-39
W D M Comercial & Logística Eireli
Av. Tancredo Neves, nº 40A
Rio Verde - CEP: 68.639-000
Goianésia do Pará - PA